
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente UOC SVILUPPO E VALORIZZAZIONE
DELLE RISORSE UMANE Proposta n. 3397 (Digitale) del  31/07/2025

Oggetto: Indizione ed espletamento del Concorso Pubblico – per titoli ed esami - per il reclutamento a tempo
indeterminato per n. 13 posti di Dirigente Medico Disciplina Pediatria/Neonatologia – giusta autorizzazioni regionali
prot. n. U1452990 del 14/12/2023 e prot. n. U0660341 del 21/5/2024, da svolgersi in modalità autonoma e a valenza
non regionale.

Il Direttore e il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano
che l’atto è

legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.e che lo stesso non comporta oneri di spesa a carico del
bilancio aziendale lo trasmette per il seguito di competenza

Estensore

Data 05/08/2025 Firmato Maria Cristina Spaziani

Responsabile del Procedimento

Data 05/08/2025 Firmato Maria Cristina Spaziani

Direttore Struttura

Data 07/08/2025 Firmato Fabio Lauro

 Il Direttore della UOC Economia e Finanze attesta la correttezza dell’imputazione contabile indicata dalla struttura proponente e
che l’atto non comporta scostamenti rispetto al budget economico annuale.

 Direttore UOC Economia e Finanze

Data 07/08/2025 Firmato Vincenzo Brusca
Note:

Parere del Direttore Amministrativo  Favorevole  Non favorevole
Data 08/08/2025 Firmato Giovannino Rossi

Parere del Direttore Sanitario  Favorevole  Non favorevole
Data 08/08/2025 Firmato Maria Giovanna Colella

Il Direttore Generale Firmato (sostituto) Giovannino Rossi



 

 
 

 

 

  Pag. 1 di 5 
 

  IL DIRETTORE UOC SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE UMANE  
VISTI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 recante “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.; 

- la Legge Regionale n. 18/94 e s.m.i. in materia di organizzazione e funzionamento del 
Servizio Sanitario regionale delle Aziende sanitarie e ospedaliere; 

- la deliberazione n. 372 del 24/05/2022 avente ad oggetto: “Presa d’atto della 
Determinazione 28 aprile 2022, n. G 05101 del Direttore della Direzione Regionale Salute 
e Integrazione Socio Sanitaria inerente l’Approvazione dell’Atto dell’Azienda Sanitaria 
Locale di Frosinone, recante “Approvazione delle modifiche parziali dell’Atto dell’Azienda 
Sanitaria Locale di Frosinone (DCA n. U 00354/2017 e Determinazione 7 ottobre 2020 n. G 
11595), pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 41 in data 11 maggio 
2022; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00037 del 24 marzo 2025 avente ad 
oggetto: “Variazione della sede di assegnazione del Direttore Generale Arturo Cavaliere in 
applicazione dell’art. 1 comma 4 del contratto di prestazione d’opera intellettuale firmato 
in data 14 febbraio 2025”, con il quale è stata disposta la nomina del Dottor Arturo 
Cavaliere a Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone; 

- la deliberazione n. 250 del 02 aprile 2025 con cui si è preso atto del Decreto del 
Presidente della Regione Lazio n. T00037 del 24 marzo 2025 avente ad oggetto: 
”Variazione della sede di assegnazione del Direttore Generale Arturo Cavaliere in 
applicazione dell’art. 1 comma 4 del contratto di prestazione d’opera intellettuale firmato 
in data 14 febbraio 2025” a decorrere dal 01 aprile 2025; 

- la deliberazione n. 616 del 16 luglio 2025 inerente la nomina della Dottoressa Maria 
Giovanna Colella quale Direttore Sanitario dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone, con 
decorrenza dal 01 agosto 2025;  

- la deliberazione n. 617 del 16 luglio 2025 inerente la nomina del Dottor Giovannino Rossi 
quale Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone, con decorrenza 
dal 01 agosto 2025;  

 
VISTA la Deliberazione n. 223 del 24/04/2024 con la quale è stato conferito al Dott. Fabio Lauro 
l’incarico quinquennale di Direttore della UOC Sviluppo e Valorizzazione delle Risorse Umane; 

 
RICHIAMATI: 

- il DPR n. 483/97 riguardante il regolamento recante la disciplina concorsuale per il personale 
dirigenziale del SSN;  

- la Determinazione n. G05286 del 18/04/2023, adottata dalla Regione Lazio, la quale stabilisce 
nuove regole per le procedure di assunzione presso le Aziende del SSR, nello specifico dispone 
che “ …l’assunzione dei vincitori e degli eventuali idonei è sottoposta al preventivo controllo e 
autorizzazione della competente struttura regionale, per ogni singola specifica fase delle 
suddette procedure…”; 

- la D.G.R. n. 575 del 05.08.2024, trasmessa dalla Regione Lazio con nota prot. n. U1011100 
dell’08/08/2024, avente ad oggetto “Revoca D.C.A. U00405/2018 e U00378/2019. Approvazione 
nuova procedura di autorizzazione all’assunzione del personale del SSR” con la quale viene 



 

 
 

 

 

  Pag. 2 di 5 
 

stabilito che la Direzione Salute adotti apposite Linee Guida per il reclutamento nel SSR 
mediante attivazione di nuove procedure o scorrimenti delle graduatorie concorsuali; 

- la Determinazione Regionale n. G10820 dell’08/08/2024, trasmessa dalla Regione Lazio con 
medesima nota prot. n. U1011100 dell’08/08/2024, avente ad oggetto: “Linee guida relative alle 
procedure di reclutamento per l’assunzione del personale del SSR”; 

 

ACCERTATO CHE: 

- con note autorizzative regionali prot. n. U1452990 del 14/12/2023 e prot. n. U0660341 del 
21/5/2024, la Regione Lazio – Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria – Area Risorse 
Umane ha concesso, tra gli altri, l’autorizzazione alla copertura a tempo indeterminato per un 
totale di n. 13 posti di Dirigente Medico Disciplina Pediatria/Neonatologia; 

- con deliberazione n. 623/2024 si è proceduto all’approvazione degli atti e della graduatoria 
finale del Concorso Pubblico – per titoli ed esami per il reclutamento di n. 13 posti di Dirigente 
Medico di Pediatria indetto ed espletato da questa Azienda; detta procedura ha portato 
all’assunzione di una sola unità, successivamente dimessasi dal servizio; 

 
RITENUTO, pertanto, che occorre procedere all’indizione, pubblicazione ed espletamento del 
concorso pubblico – per titoli ed esami – per il reclutamento a tempo indeterminato di n. 13 posti di 
Dirigente Medico Disciplina Pediatria/Neonatologia, di cui all’allegato schema di bando di Concorso 
Pubblico, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
VISTA la nota della Regione Lazio del 18/07/2014, prot. n.416011 che ribadisce: “le vigenti 
disposizioni in materia sanitaria, previste dal D.Lgs. n.502/92 e s.m.i. conferiscono alle Aziende 
Sanitarie Locali autonomia organizzativa, amministrativa, gestionale e patrimoniale di tale gestione i 
Direttori ne sono responsabili”; 

 
TENUTO CONTO che in ottemperanza a quanto previsto dell’art. 1, commi 547, 548 e 548 bis della 
Legge n. 145 del 30/12/2018, sono ammessi alla procedura concorsuale i medici regolarmente iscritti 
a partire dal secondo anno di formazione specialistica nella specifica disciplina bandita e collocati, 
all’esito positivo della medesima procedura, in graduatoria separata; l’eventuale assunzione a tempo 
indeterminato dei medici specializzandi  risultati idonei e utilmente collocati nelle relative 
graduatorie è subordinata al conseguimento del titolo di specializzazione e all’esaurimento della 
graduatoria dei medici già specialisti alla data di scadenza del bando. Le aziende e gli enti del Servizio 
sanitario nazionale, nonché le strutture sanitarie private accreditate, appartenenti alla rete 
formativa, nei limiti delle proprie disponibilità di bilancio e nei limiti di spesa per il personale previsti 
dalla disciplina vigente, possono procedere, fino al 31 dicembre 2026, all'assunzione con contratto di 
lavoro subordinato a tempo determinato con orario a tempo parziale in ragione delle esigenze 
formative, disciplinato dal D.Lgs. n.502 del 30/12/1992, di coloro che sono utilmente collocati nella 
graduatoria di cui al comma 547, fermo restando il rispetto dei vincoli derivanti dall'ordinamento 
dell'Unione Europea relativamente al possesso del titolo di formazione specialistica; 

 

TENUTO ALTRESÌ CONTO che l’art. 1 comma 548-ter della Legge n. 145 del 30/12/2018,  subordina 
l’assunzione dei dirigenti medici a partire dal secondo anno di formazione specialistica, di cui al 
richiamato comma 548-bis, al previo accertamento delle seguenti condizioni:  
a) preventiva definizione della programmazione dei fabbisogni di personale;  
b) indisponibilità di risorse umane all'interno dei medesimi aziende ed enti, anche in relazione al 

ricorso a tutti gli istituti previsti dai contratti collettivi nazionali di lavoro del personale 
dipendente;  



 

 
 

 

 

  Pag. 3 di 5 
 

c) assenza di valide graduatorie regionali di concorso pubblico o avviso pubblico, alle quali 
attingere per eventuali assunzioni a tempo indeterminato o a tempo determinato;  

d) in presenza delle graduatorie di cui alla lettera c), rifiuto dell'assunzione da parte dei soggetti 
utilmente collocati nelle graduatorie stesse;  

e) indizione, nell'ipotesi di assenza di graduatorie, successivamente al 01/01/2019, di procedure 
per l'assunzione di personale con contratto di lavoro a tempo indeterminato o determinato, 
risultate infruttuose, relative alle medesime funzioni.  

 

DATO ATTO CHE:   

- il concorso pubblico in oggetto è qualificato  come procedura svolta in modalità autonoma e a 
valenza non regionale;  

- l’assunzione dei vincitori del concorso, successivamente all’approvazione finale di merito, è in 
ogni caso subordinata alla verifica da parte dell’Azienda della compatibilità economico-
finanziaria; 

 

RICHIAMATO l’Atto Deliberativo n. 150 del 22/02/2022 con il quale la Direzione Strategica Aziendale, 
provvedeva alla definizione delle attività, atti e provvedimenti attribuiti alle UU.OO.CC. in coerenza 
con il funzionigramma aziendale e dispone la tipologia di provvedimenti che devono essere adottati 
tramite determina a firma del Direttore della U.O.C. proponente; 

VISTI, altresì: 

- Il D.P.R. n. 184/2006 (Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti 
amministrativi); 

- La legge n. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione); 

- il D.Lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

- Il D.Lgs n. 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza); 

 

RITENUTO di dover bilanciare gli obblighi derivanti dalla normativa relativa alla Trasparenza D.lgs. 
33/2013 e la Tutela dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.Lgs. 
196/2003 così come aggiornato dal D.Lgs. 101/2018 ss.m.ii.; 

ATTESTATO che il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra 
disposizione di legge e regolamentare in materia; 

PROPONE  
 

Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1. di procedere all’indizione ed espletamento del Concorso Pubblico – per titoli ed esami - per 
il reclutamento a tempo indeterminato per n. 13 posti di Dirigente Medico Disciplina 
Pediatria/Neonatologia – giusta autorizzazioni regionali prot. n. U1452990 del 14/12/2023 e 
prot. n. U0660341 del 21/5/2024, da svolgersi in modalità autonoma e a valenza non 
regionale; 



 

 
 

 

 

  Pag. 4 di 5 
 

 

2. di approvare l’allegato schema di bando di Concorso Pubblico – per titoli ed esami - per il 
reclutamento a tempo indeterminato per n. 13 posti di Dirigente Medico Disciplina 
Pediatria/Neonatologia, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
3. di inviare alla Regione Lazio il presente provvedimento unitamente all’allegato schema di 

bando, per i provvedimenti di competenza e la pubblicazione integrale sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lazio nonché per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana; 

 
4. di pubblicare sul sito internet aziendale (www.asl.fr.it),  Sezione Bandi  - Avvisi e Concorsi - il 

relativo bando; 
 

5. di prendere atto che  il presente provvedimento non comporta oneri di spesa, ai sensi della 
nota Regionale prot. n. 495799 del 09/09/2014, ulteriormente ribadito con nota prot. n. 
463673 del 16/09/2016; 

 
6. di dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’art. 1, c. 32 

della L.190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della pubblica amministrazione” e dall’art. 37 D. Lgs. 33/2013, circa la 
trasparenza della P.A., il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Ente all’esito dell’adozione del presente atto deliberativo; 
 

7. di dichiarare che : 
 

 il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per il 
servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra 
disposizione di legge e regolamentare in materia; 

 il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni in 
materia di trattamento dei dati, ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.Lgs. 
196/2003 così come aggiornato dal D.Lgs.101/2018 ss.m.ii. anche per quanto concerne la 
pubblicazione sull’albo Pretorio on line; 
 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa la valenza degli 
effetti; 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 VISTA la relazione-proposta che precede; 

 VISTO il parere del Funzionario addetto al controllo di budget; 

 VISTO il parere del Dirigente e/o Responsabile del Procedimento attestante che l’atto è 
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico; 

 ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario come innanzi 
espressi con l’apposizione delle rispettive firme. 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa: 
 



 

 
 

 

 

  Pag. 5 di 5 
 

1. di procedere all’indizione ed espletamento del Concorso Pubblico – per titoli ed esami - per il 
reclutamento a tempo indeterminato per n. 13 posti di Dirigente Medico Disciplina 
Pediatria/Neonatologia – giusta autorizzazioni regionali prot. n. U1452990 del 14/12/2023 e 
prot. n. U0660341 del 21/5/2024, da svolgersi in modalità autonoma e a valenza non 
regionale; 
 

2. di approvare l’allegato schema di bando di Concorso Pubblico – per titoli ed esami - per il 
reclutamento a tempo indeterminato per n. 13 posti di Dirigente Medico Disciplina 
Pediatria/Neonatologia, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

3. di inviare alla Regione Lazio il presente provvedimento unitamente all’allegato schema di 
bando, per i provvedimenti di competenza e la pubblicazione integrale sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lazio nonché per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

 
4. di pubblicare sul sito internet aziendale (www.asl.fr.it),  Sezione Bandi  - Avvisi e Concorsi - il 

relativo bando; 
 

5. di prendere atto che  il presente provvedimento non comporta oneri di spesa, ai sensi della 
nota Regionale prot. n. 495799 del 09/09/2014, ulteriormente ribadito con nota prot. n. 
463673 del 16/09/2016; 
 

6. di dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’art. 1, c. 32 
della L.190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della pubblica amministrazione” e dall’art. 37 D. Lgs. 33/2013, circa la 
trasparenza della P.A., il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Ente all’esito dell’adozione del presente atto deliberativo; 
 

7. di dichiarare che : 
 

 il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per il 
servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra 
disposizione di legge e regolamentare in materia; 

 il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni in 
materia di trattamento dei dati, ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.Lgs. 
196/2003 così come aggiornato dal D.Lgs.101/2018 ss.m.ii. anche per quanto concerne la 
pubblicazione sull’albo Pretorio on line; 
 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa la valenza degli 
effetti; 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 


		2025-08-13T11:56:07+0200
	Giovannino Rossi


		2025-08-13T11:57:18+0200
	entities.TimbroDocumentoFirma
	Delibera n°690 del 2025




